以未分配利润、盈余公积和除股票溢价发行外的其他资本公积转增注册资

本和股本的，要按照‘利息、股息、红利所得’项目，依据现行政策规定计

征个人所得税”。鉴于凯鑫有限整体变更为股份有限公司的新增股本均由

增资溢价形成的资本公积转入，因此，发行人自然人股东就本次整体变更

为股份有限公司未缴纳个人所得税。

根据发行人提供的资料并经本所经办律师核查，截至 2019 年 12 月 12 日，

税务部门未要求公司或相关自然人股东缴纳改制时资本公积转增股本所

对应的个人所得税。根据上海市浦东新区国家税务局、上海市浦东新区地

7-7-2-2-1-26

方税务局于 2017 年 5 月 3 日出具的税务证明，上海凯鑫已依法办理税务

登记，在 2014 年 1 月 1 日至 2017 年 3 月 31 日期间，暂未发现有欠税、

偷逃税款和重大违反税收管理法规的情形；根据国家税务总局上海市浦东

新区税务局于 2019 年 2 月 18 日出具的税务证明，上海凯鑫已依法办理税

务登记，在 2016 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日期间，按税法的规定按

期办理纳税申报，暂未发现有欠税、偷逃税款和重大违反税收管理法规的

情形；根据国家税务总局上海市浦东新区税务局于 2019 年 7 月 26 日出具

的税务证明，发行人已依法办理税务登记，在 2019 年 1 月 1 日至 2019 年

6 月 30 日期间，按税法的规定按期办理纳税申报，暂未发现有欠税、偷

逃税款和重大违反税收管理法规的情形。

经本所经办律师核查，根据 2016 年 1 月 1 日开始实施的《财政部、国家

税务总局关于将国家自主创新示范区有关税收试点政策推广到全国范围

实施的通知》（财税[2015]116 号）及《国家税务总局关于股权奖励和转

增股本个人所得税征管问题的公告》（国家税务总局公告 2015 年第 80 号）

的规定，“非上市及未在全国中小企业股份转让系统挂牌的中小高新技术

企业以未分配利润、盈余公积、资本公积向个人股东转增股本，并符合财

税[2015]116 号文件有关规定的，纳税人可分期缴纳个人所得税；非上市

及未在全国中小企业股份转让系统挂牌的其他企业转增股本，应及时代扣

代缴个人所得税。”

尽管凯鑫有限已经于上述规定实施前完成了整体变更为股份有限公司，但

税务机关仍有可能依据上述规定要求发行人自然人股东补缴整体变更为

股份有限公司过程中的个人所得税。若发行人自然人股东被税务机关要求

补缴改制时资本公积转增股本所对应的个人所得税，则具体纳税金额测算

如下表所示：

序号 股东
整体变更前

出资（元）

整体变更后股

份金额（元）

增加股份金

额（元）

缴纳个税金

额（元）

1 葛文越 1,270,905 7,169,600 5,898,695 1,179,739

2 邵蔚 300,000 1,692,400 1,392,400 278,480

3 刘峰 300,000 1,692,400 1,392,400 278,480

4 申雅维 300,000 1,692,400 1,392,400 278,480

5 杨昊鹏 229,095 1,292,400 1,063,305 212,661

6 杨旗 300,000 1,692,400 1,392,400 278,480

7-7-2-2-1-27

根据发行人自然人股东出具的《关于股改个税缴纳的承诺函》，若届时税

务机关要求其缴纳公司本次整体变更为股份有限公司过程中的个人所得

税，其将立即足额缴纳，如因其未及时缴纳该等税款而导致滞纳金等任何

形式的处罚或损失，其将承担全部的法律和赔偿责任，如公司因自然人股

东未及时缴纳上述应缴税款遭受任何形式的处罚和经济损失，其将无条件

赔偿公司全部损失。

综上，本所认为，发行人已在财税[2015]116 号文正式实施之前完成改制，

故自然人股东未缴纳公司整体变更为股份有限公司过程中由增资溢价形

成的资本公积转增股本可能涉及的个人所得税，但其均已作出愿意承担可

能的补缴或追缴责任的承诺，该等承诺真实、有效；发行人自然人股东未

缴纳公司整体变更所涉个人所得税的情形，不构成重大违法行为，不会对

发行人本次发行上市构成实质性障碍。

（3） 实际控制人在股利分配过程中的纳税情况

经本所经办律师核查，发行人自设立以来的股利分配及其涉及实际控制人

纳税情况如下：

2014 年 8 月 28 日，公司召开 2014 年第三次股东会，审议通过了 2013 年

度利润分配预案：向全体股东合计分配利润金额 350 万元。经本所经办律

师核查，公司已为全体自然人股东代扣代缴本次利润分配的个人所得税。

2016 年 5 月 2 日，公司召开 2015 年年度股东大会，审议通过了 2015 年